2020年４月２日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 イ ン ソ ー ス

代 表 者 名 代表取締役 執行役員社長  舟橋 孝之

 （コード番号：6200 東証第一部）

問 合 せ 先 取締役 執行役員グループ経営管理部長 藤本 茂夫

 （TEL.03-5259-0070）

2020年９月期 第２四半期（累計）連結業績予想の修正に関するお知らせ

最近の業績動向を踏まえ、2020年１月 27日に公表いたしました 2020年９月期第２四半期（累計）連

結業績予想を下記の通り修正いたしますので、お知らせいたします。

記

１．2020年９月期 第２四半期（累計）連結業績予想数値の修正

（2019年 10月１日～2020年３月 31日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属する

四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

前回発表予想（Ａ）
百万円

3,070

百万円

620

百万円

610

百万円

400

円 銭

19.03

今回修正予想（Ｂ） 2,910 605 600 390 18.55

増減額（Ｂ-Ａ） ▲160 ▲15 ▲10 ▲10

増減率（％） ▲5.2% ▲2.4% ▲1.6% ▲2.5%

‹参考›2019 年９月期

第２四半期（累計）連結業績
2,555 567 565 372 17.69

（注１）当社は、2019年６月３日開催の取締役会において、2019年９月１日を効力発生日として、普

通株式１株につき 1.25株の割合で、株式分割をすることを決議しました。上記では前連結会計年度の

期首に当該株式分割が行われたと仮定して「１株当たり四半期純利益」を算定しております。

（注２）上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成されたものであ

り、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。

２．修正の理由

新型コロナウイルス感染症拡大に伴う研修の延期・中止等による第２四半期（１月～３月）連結売上

高への影響について、研修事業で 247百万円（講師派遣型研修事業 130百万円、公開講座事業 117百万

円）の減少を見込んでおります。

しかしながら、２月までの業績好調に加え、ＩＴサービス等の販売増など増収要因もあり、第２四半

期（累計）連結売上高は前回発表予想比 160百万円の減収となる見込みです。また、減収に伴い、前回

発表予想比で営業利益 15百万円、経常利益 10百万円の減益を見込んでおります。その結果、売上高は

前年比 13.9%増の 2,910百万円、営業利益は同 6.6%増の 605百万円、経常利益は同 6.1%増の 600百万円

を見込んでおります。

３．2020年３月度 KPIの速報値

 講師派遣実施回数は前年比 41.1%の 302回、公開講座受講者数は前年比 35.7%の 1,979人となりまし

た。一方で、当社の競争力の源泉である WEBinsource累計登録先数は 12,642組織、研修コンテンツ開

発数は 38件、人財育成パッケージプラン開発数は 20件と順調に推移しております。

 2020 年９月期

10 月 11 月 12 月 １月 ２月 ３月 計

講師派遣実施回数（単位：回）

(前年比)

1,594

(101.5%)

1,763

(114.3%)

1,114

(115.8%)

1,043

(109.7%)

1,135

(103.9%)

302

(41.1%)

6,951

（101.4%)

公開講座受講者数（単位：人）

(前年比)

6,684

(121.5%)

7,431

(120.9%)

7,017

(153.7%)

5,642

(135.3%)

6,096

(113.6%)

1,979

(35.7%)

34,849

(111.3%)

WEBinsource 登録先数(単位：組織)

（前期末比）

（前期末比：%）

11,549

(+214)

(+101.9%)

11,773

(+438)

(+103.9%)

11,974

(+639)

(+105.6%)

12,185

(+850)

(+107.5%)

12,419

(+1,084)

(+109.6%)

12,642

(+1,307)

(+111.5%)

12,642

-

-

人事サポートシステム「Leaf」（組織数）

（前月比）

(前期末比)

（ユーザー数）

164

(+2)

(+2)

-

170

(+6)

(+8)

-

175

(+5)

(+13)

-

177

(+2)

(+15)

-

179

(+2)

(+17)

-

190

(+11)

(+28)

917,561

190

-

-

917,561

評価シート WEB 化（組織数）

（前月比）

52

(+2)

55

(+3)

58

(+3)

59

(+1)

60

(+1)

67

(+7)

67

-

ストレスチェック支援サービス(単位：組織）

新規受注先数

(前年比)

納品先数※当月

納品先数※期初来累計

(前年比)

受注先残数※月末時点

35

(+15)

5

5

(+1)

153

23

(+9)

6

11

(-10)

170

17

(+3)

13

24

(-13)

174

20

(+0)

43

67

(+10)

151

14

(+4)

39

106

(+5)

126

17

(+10)

119

225

(+53)

24

126

(+41)

-

-

-

-

研修コンテンツ開発数（単位：本） 25 27 33 28 34 38 185

人財育成パッケージプラン（単位：本） - 14 17 14 20 20 85

（注３）数値は速報値にて決算発表時の数値と異なる場合があります。細心の注意を払って掲載してお

りますが、その正確性を完全に保証するものではありません。

４．2020年９月期 通期連結業績予想について

新型コロナウイルス感染症拡大に伴う業績への影響が不明確であるため、2020年９月期通期連結業績

予想は 2020年１月 27日の公表数値を据え置いております。現状、４月の新入社員研修においては、対

面型研修（講師派遣型研修および公開講座）の延期・中止等が発生する一方で、オンライン研修（講師

派遣型研修および公開講座）のお申込みが増加しております。

これらの状況を考慮し、最近の業績動向を踏まえた 2020年９月期通期連結業績予想については、５

月中旬の開示を予定しております。しかしながら、新型コロナウイルス感染症拡大により合理的な判断

ができない場合には、開示が遅れる可能性がございます。

以 上